Diário da República, 2.ª série — N.º 204 — 23 de Outubro de 2006 (Parte Especial)

20 — Os candidatos com grau de deficiência igual ou superior a 60 %
deverão declarar, sob compromisso de honra, no requerimento de
admissão ao presente concurso qual o tipo de deficiência, o grau de
incapacidade e as capacidades de expressão/comunicação, podendo
juntar documento comprovativo.

Nos termos do n.º 3 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 29/2001, de
3 de Fevereiro, os candidatos com deficiência têm preferência em
igualdade de classificação no presente concurso.

3 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, António Paulo
Jacinto Eusébio. 1000306548

CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL

Aviso n.º 208/2006/DRH

Nomeação

Concurso interno de acesso geral com vista ao preenchimento
de um lugar da categoria de técnico superior

de 1.ª classe da carreira de técnico superior de sociologia

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho de
18 de Julho de 2006, Ana José Manita Vaz de Carvalho foi nomeada
definitivamente para o provimento do lugar de técnico superior de
1.ª classe da carreira de técnico superior de sociologia, precedendo
concurso, ao abrigo do disposto no artigo 4.º, n.º 1, alínea c), do
Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, aplicável por remis-
são do Decreto-Lei n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 1 de Maio de 2006 para
a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. (Isento de
visto do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216903

Aviso n.º 230/2006/DRH

Reclassificação profissional

Nomeação definitiva

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, por meu despacho de 29 de Agosto de 2006, Célia de Jesus
Caetano Marques foi nomeada definitivamente, mediante o procedi-
mento de reclassificação profissional, para a categoria de técnico su-
perior de 2.ª classe da carreira de técnico superior de educação, findo
o período de nomeação em comissão de serviço extraordinária, com
posicionamento no escalão 1, índice 400, ao abrigo e nos termos do
disposto nos artigos 4.º, n.º 1, alínea d), do Decreto-Lei n.º 404-A/
98, de 18 de Dezembro, 3.º e 5.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9
de Setembro, e 6.º, n.º 3, e 11.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 497/99, de
19 de Novembro. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

31 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 1000306310

Aviso n.º 231/2006/DRH

Reclassificação profissional

Nomeação definitiva

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, por meu despacho de 29 de Agosto de 2006, António Mário
Jacinto Viegas e Emanuel Fernando Pinto Santos Braga d’Almeida
foram nomeados definitivamente, mediante procedimento de reclas-
sificação profissional, para a categoria de auxiliar técnico de museo-
grafia, findo o período de nomeação em comissão de serviço extraor-
dinária, com posicionamento no escalão 1, índice 199, ao abrigo e
nos termos do disposto nos artigos 3.º do Decreto-Lei n.º 218/2000,
de 9 de Setembro, 6.º, n.º 3, do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de
Novembro, e 38.º, n.os 1 e 2, do Decreto-Lei n.º 247/87, de 17 de
Junho. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

31 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216893

Aviso n.º 232/2006/DRH

Reclassificação profissional

Nomeação definitiva

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, por meu despacho de 29 de Agosto de 2006, Anabela Ramos
Pereira foi nomeada definitivamente, mediante procedimento de re-
classificação profissional, para a categoria de técnico superior de
2.ª classe da carreira de técnico superior generalista, findo o período
de nomeação em comissão de serviço extraordinária, com posiciona-
mento no escalão 1, índice 400, ao abrigo e nos termos do disposto
nos artigos 4.º, n.º 1, alínea d), do Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18
de Dezembro, 3.º e 5.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de
Setembro, e 6.º, n.º 3, e 11.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19
de Novembro. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

31 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216907

Aviso n.º 233/2006/DRH

Reclassificação profissional

Nomeação definitiva

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, por meu despacho de 29 de Agosto de 2006, Anabela Patra-
quim de Almeida foi nomeada definitivamente, mediante procedimento
de reclassificação profissional, para a categoria de assistente adminis-
trativo, findo o período de nomeação em comissão de serviço extra-
ordinária, com posicionamento no escalão 2, índice 209, ao abrigo e
nos termos do disposto nos artigos 8.º, alínea b), do Decreto-Lei
n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, 3.º e 5.º do Decreto-Lei n.º 218/
2000, de 9 de Setembro, e 6.º, n.º 3, e 11.º, n.º 2, do Decreto-Lei
n.º 497/99, de 19 de Novembro. (Isento de visto do Tribunal de Con-
tas.)

31 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216906

Aviso n.º 234/2006/DRH

Reclassificação profissional

Nomeação definitiva

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, por meu despacho de 29 de Agosto de 2006, Fernanda Maria
da Encarnação dos Santos foi nomeada definitivamente, mediante pro-
cedimento de reclassificação profissional, para a categoria de assis-
tente administrativo, findo o período de nomeação em comissão de
serviço extraordinária, com posicionamento no escalão 1, índice 199,
ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 8.º, alínea b), do
Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, 3.º e 5.º do Decreto-
-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, e 6.º, n.º 3, e 11.º, n.º 2, do
Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro. (Isento de visto do Tri-
bunal de Contas.)

31 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216915

Aviso n.º 235/2006/DRH

Reclassificação profissional

Nomeação definitiva

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, por meu despacho de 29 de Agosto de 2006, Marisa Sofia

23 034

Diário da República, 2.ª série — N.º 204 — 23 de Outubro de 2006 (Parte Especial)

Pinto Calado dos Santos foi nomeada definitivamente, mediante pro-
cedimento de reclassificação profissional, para a categoria de assis-
tente administrativo, findo o período de nomeação em comissão de
serviço extraordinária, com posicionamento no escalão 1, índice 199,
ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 8.º, alínea b), do De-
creto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, 3.º e 5.º do Decreto-Lei
n.º 218/2000, de 9 de Setembro, e 6.º, n.º 3, e 11.º, n.º 2, do Decreto-
-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro. (Isento de visto do Tribunal de
Contas.)

31 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216912

Aviso n.º 236/2006/DRH

Reclassificação profissional

Nomeação definitiva

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, por meu despacho de 29 de Agosto de 2006, Armando Palon-
go Nunes foi nomeado definitivamente, mediante o procedimento de
reclassificação profissional, para a categoria de fiel de armazém, fin-
do o período de nomeação em comissão de serviço extraordinária,
com posicionamento no escalão 6, índice 194, ao abrigo e nos ter-
mos do disposto nos artigos 38.º, n.os 1 e 2, do Decreto-Lei n.º 247/
87, de 17 de Junho, 3.º e 5.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de
Setembro, e 6.º, n.º 3, e 11.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19
de Novembro. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

31 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216891

Aviso n.º 237/2006/DRH

Reclassificação profissional

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, por meu despacho de 29 de Agosto de 2006, Carlos Manuel
Romão Gomes, chefe de secção (escalão 3, índice 370), foi nomeado
em comissão de serviço extraordinária, pelo período de um ano, me-
diante o procedimento de reclassificação profissional, para a catego-
ria de técnico superior de 2.ª classe da carreira de técnico superior
jurista, com posicionamento no escalão 1, índice 400, ao abrigo e
nos termos do disposto nos artigos 2.º, alínea d), 3.º, 4.º e 5.º, n.º 1,
do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, 6.º, n.º 1, 1.ª parte,
e 10.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, 4.º, n.º 1,
alínea d), do Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, e 24.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir da data da publicação no
Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

31 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216914

Aviso n.º 238/2006/DRH

Reclassificação profissional

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, por meu despacho de 29 de Agosto de 2006, Marta Viegas
Pita Coelho, auxiliar de serviços gerais (escalão 2, índice 137), foi
nomeada em comissão de serviço extraordinária, pelo período de seis
meses, mediante o procedimento de reclassificação profissional, para
a categoria de auxiliar administrativo, com posicionamento no esca-
lão 2, índice 137, ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 2.º,
alínea e), 3.º, 4.º e 5.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de
Setembro, 6.º, n.º 1, 1.a parte, e 10.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 497/
99, de 19 de Novembro, e 10.º, n.º 1, alínea c), do Decreto-Lei n.º 404-
-A/98, de 18 de Dezembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir da data da publicação no
Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

31 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216892

Aviso n.º 239/2006/DRH

Contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que foi renovado o
contrato de trabalho a termo resolutivo certo pelo prazo de um ano
com Joana Margarida Gaspar Raposeiro, com efeitos a partir de 16
de Setembro de 2006 e termo em 16 de Setembro de 2007, para a
categoria de assistente administrativo, ao abrigo do disposto nos ar-
tigos 2.º do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, 1.º e 10.º, n.º 2,
ambos da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho (regime jurídico do contra-
to individual de trabalho da Administração Pública), 139.º e 140.º,
ambos do Código do Trabalho (aprovado pela Lei n.º 99/2003, de 27
de Agosto), e 14.º, n.º 3, do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezem-
bro, e no Decreto-Lei n.º 353-A/89, de 16 de Outubro, e legislação
complementar. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

1 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216899

Aviso n.º 240/2006/DRH

Contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que foi renovado o
contrato de trabalho a termo resolutivo certo pelo prazo de um ano
com Ana Cristina Pires de Carvalho da Silva, com efeitos a partir de
16 de Setembro de 2006 e termo em 16 de Setembro de 2007, para
a categoria de assistente administrativo, ao abrigo do disposto nos
artigos 2.º do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, 1.º e 10.º,
n.º 2, ambos da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho (regime jurídico do
contrato individual de trabalho da Administração Pública), 139.º e
140.º, ambos do Código do Trabalho (aprovado pela Lei n.º 99/2003,
de 27 de Agosto), e 14.º, n.º 3, do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de
Dezembro, e no Decreto-Lei n.º 353-A/89, de 16 de Outubro, e legis-
lação complementar. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

1 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216902

Aviso n.º 241/2006/DRH

Contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que foi renovado o
contrato de trabalho a termo resolutivo certo pelo prazo de um ano
com Pedro Carlos de Vasconcelos Romão, com efeitos a partir de 13
de Setembro de 2006 e termo em 13 de Setembro de 2007, para a
categoria de técnico superior de 2.ª classe (comunicação social), ao
abrigo do disposto nos artigos 2.º do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17
de Outubro, 1.º e 10.º, n.º 2, ambos da Lei n.º 23/2004, de 22 de Ju-
nho (regime jurídico do contrato individual de trabalho da Adminis-
tração Pública), 139.º e 140.º, ambos do Código do Trabalho (apro-
vado pela Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto), e 14.º, n.º 3, do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, e no Decreto-Lei n.º 353-
-A/89, de 16 de Outubro, e legislação complementar. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

1 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, em exercício,
Maria das Dores Marques Banheiro Meira. 3000216898

Aviso n.º 242/2006/DRH

Reclassificação profissional

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, por meu despacho de 31 de Agosto de 2006, Maria Fernanda
Pais Moreira Ribeiro, auxiliar administrativa (escalão 2, índice 137),
foi nomeada, em comissão de serviço extraordinária, pelo período de

23 035